Cuadro 28. POBLACION DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD DESOCUPADA EN LA REPUBLICA, POR TIPO
DE TRABAJO PARA EL CUAL ESTA DISPONIBLE, SEGUN AREA, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA,
SEXO Y GRUPOS DE EDAD, ENCUESTA DE MERCADO LABORAL: SEPTIEMBRE 2025

Tipo de trabajo para el cual esta disponible (1)

Area, provincia, comarca

Empleo como

indigena, sexo y . Empleo como Cualquier
asalariado a . Empleo
grupos de edad . asalariado a |, : clase de
tiempo . ., |independiente
tiempo parcial empleo
completo

TOTAL 197,014 97,540 11,527 1,613 86,334
15-19 18,420 8,596 2,026 - 7,798
20-24 45,808 21,959 2,969 331 20,549
25-29 34,064 18,036 2,156 93 13,779
30-39 41,405 20,831 1,510 204 18,860
40 - 49 29,163 15,566 969 242 12,386
50 - 59 21,518 9,742 1,234 263 10,279
60 - 69 5,786 2,500 416 333 2,537
70 y mas 850 310 247 147 146
Hombres 89,942 44,024 4,904 930 40,084
15-19 9,364 4,189 451 - 4,724
20-24 24,528 12,244 1,601 123 10,560
25-29 14,272 6,546 1,311 - 6,415
30-39 16,190 8,447 240 204 7,299
40 - 49 11,391 5,569 301 - 5,521
50 - 59 9,423 4,759 477 123 4,064
60 - 69 4,032 1,960 276 333 1,463
70 y mas 742 310 247 147 38
Mujeres 107,072 53,516 6,623 683 46,250
15-19 9,056 4,407 1,575 - 3,074
20-24 21,280 9,715 1,368 208 9,989
25-29 19,792 11,490 845 93 7,364
30-39 25,215 12,384 1,270 - 11,561
40 - 49 17,772 9,997 668 242 6,865
50 - 59 12,095 4,983 757 140 6,215
60 - 69 1,754 540 140 - 1,074
70 y mas 108 - - - 108
Urbana 162,902 84,128 9,580 1,515 67,679
15-19 14,677 7,434 1,646 - 5,597
20-24 35,975 18,120 2,337 264 15,254
25-29 27,540 15,419 1,786 93 10,242
30-39 34,642 17,521 1,162 204 15,755
40 - 49 25,896 14,436 939 242 10,279
50 - 59 18,605 8,717 1,047 232 8,609
60 - 69 4,717 2,171 416 333 1,797
70 y mas 850 310 247 147 146




Cuadro 28. POBLACION DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD DESOCUPADA EN LA REPUBLICA, POR TIPO
DE TRABAJO PARA EL CUAL ESTA DISPONIBLE, SEGUN AREA, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA,

SEXO Y GRUPOS DE EDAD, ENCUESTA DE MERCADO LABORAL: SEPTIEMBRE 2025

Area, provincia, comarca
indigena, sexo y

grupos de edad

Hombres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Mujeres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Rural

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Hombres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70y mas

74,298

7,346
20,112
12,029
13,373
10,141

7,498

3,057

742

88,604

7,331
15,863
15,511
21,269
15,755
11,107

1,660

108

34,112

3,743
9,833
6,524
6,763
3,267
2,913
1,069

15,644

2,018
4,416
2,243
2,817
1,250
1,925

975

Tipo de trabajo para el cual esta disponible (1)

Empleo como
asalariado a
tiempo
completo

38,263

3,448
10,554
5,783
7,145
5,407
3,985
1,631
310

45,865

3,986
7,566
9,636
10,376
9,029
4,732
540

13,412

1,162
3,839
2,617
3,310
1,130
1,025

329

5,761

741
1,690
763
1,302
162
774
329

Empleo como
asalariado a
tiempo parcial

4,361

315
1,352
1,216

240

301

414

276

247

5,219

1,331
985
570
922
638
633
140

1,947

380
632
370
348

30
187

543

136
249

independiente

333
147

616

141

93

242
140

Cualquier
clase de
empleo

30,775

3,583
8,083
5,030
5,784
4,433
3,007
817
38

36,904

2,014
7,171
5,212
9,971
5,846
5,602

980

108

18,655

2,201
5,295
3,537
3,105
2,107
1,670

740

9,309

1,141
2,477
1,385
1,515
1,088
1,057

646



Cuadro 28. POBLACION DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD DESOCUPADA EN LA REPUBLICA, POR TIPO
DE TRABAJO PARA EL CUAL ESTA DISPONIBLE, SEGUN AREA, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA,
SEXO Y GRUPOS DE EDAD, ENCUESTA DE MERCADO LABORAL: SEPTIEMBRE 2025

Tipo de trabajo para el cual esta disponible (1)

Area, provincia, comarca

Empleo como

indigena, sexo y . Empleo como Cualquier
asalariado a . Empleo
grupos de edad . asalariado a |, : clase de
tiempo . ., |independiente
tiempo parcial empleo
completo

Mujeres 18,468 7,651 1,404 67 9,346
15-19 1,725 421 244 - 1,060
20-24 5,417 2,149 383 67 2,818
25-29 4,281 1,854 275 - 2,152
30-39 3,946 2,008 348 - 1,590
40 - 49 2,017 968 30 - 1,019
50 - 59 988 251 124 - 613
60 - 69 94 - - - 94
70y més - - - - -
Bocas del Toro 11,918 3,267 154 - 8,497
15-19 877 195 - - 682
20-24 2,449 352 - - 2,097
25-29 2,348 674 154 - 1,520
30-39 2,740 803 - - 1,937
40 - 49 1,731 690 - - 1,041
50 - 59 1,424 451 - - 973
60 - 69 349 102 - - 247
70 y mas - - - - -
Hombres 6,855 1,710 55 - 5,090
15-19 583 53 - - 530
20-24 1,161 95 - - 1,066
25-29 1,341 453 55 - 833
30-39 1,395 393 - - 1,002
40 - 49 1,049 418 - - 631
50 - 59 1,147 298 - - 849
60 - 69 179 - - - 179
70 y mas - - - - -
Mujeres 5,063 1,557 99 - 3,407
15-19 294 142 - - 152
20-24 1,288 257 - - 1,031
25-29 1,007 221 99 - 687
30-39 1,345 410 - - 935
40 - 49 682 272 - - 410
50 - 59 277 153 - - 124
60 - 69 170 102 - - 68
70 y mas - - - - -




Cuadro 28. POBLACION DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD DESOCUPADA EN LA REPUBLICA, POR TIPO
DE TRABAJO PARA EL CUAL ESTA DISPONIBLE, SEGUN AREA, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA,
SEXO Y GRUPOS DE EDAD, ENCUESTA DE MERCADO LABORAL: SEPTIEMBRE 2025

Area, provincia, comarca
indigena, sexo y

grupos de edad

Coclé

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Hombres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Mujeres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Coldén

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70y mas

Tipo de trabajo para el cual esta disponible (1)

Empleo como

. Empleo como Cualquier
asalariado a . Empleo
: asalariado a |, : clase de
tiempo . ., |independiente
tiempo parcial empleo
completo
7,772 4,540 452 82 2,698
868 661 113 - 94
1,780 851 165 - 764
2,273 1,218 93 - 962
1,303 847 - - 456
812 537 - - 275
654 426 81 - 147
82 - - 82 -
2,954 1,842 226 82 804
597 390 113 - 94
686 500 113 - 73
729 421 - - 308
338 183 - - 155
248 155 - - 93
274 193 - - 81
82 - - 82 -
4,818 2,698 226 - 1,894
271 271 - - -
1,094 351 52 - 691
1,544 797 93 - 654
965 664 - - 301
564 382 - - 182
380 233 81 - 66
13,893 11,240 108 - 2,545
1,961 1,580 - - 381
3,430 2,389 - - 1,041
2,688 2,593 - - 95
2,058 1,794 - - 264
2,390 1,785 108 - 497
1,283 1,016 - - 267
83 83 - - -




Cuadro 28. POBLACION DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD DESOCUPADA EN LA REPUBLICA, POR TIPO
DE TRABAJO PARA EL CUAL ESTA DISPONIBLE, SEGUN AREA, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA,
SEXO Y GRUPOS DE EDAD, ENCUESTA DE MERCADO LABORAL: SEPTIEMBRE 2025

Tipo de trabajo para el cual esta disponible (1)

Area, provincia, comarca

Empleo como

indigena, sexo y . Empleo como Cualquier
asalariado a . Empleo
grupos de edad . asalariado a |, : clase de
tiempo . ., |independiente
tiempo parcial empleo
completo

Hombres 6,040 3,927 - 2,113
15-19 913 609 - 304
20-24 1,876 940 - 936
25-29 980 885 - 95
30-39 718 548 - 170
40 - 49 943 446 - 497
50 - 59 527 416 - 111
60 - 69 83 83 - -
70 y mas - - - -
Mujeres 7,853 7,313 108 432
15-19 1,048 971 - 77
20-24 1,554 1,449 - 105
25-29 1,708 1,708 - -
30-39 1,340 1,246 - 94
40 - 49 1,447 1,339 108 -
50 - 59 756 600 - 156
60 - 69 - - - -
70 y mas - - - -
Chiriqui 17,633 10,172 1,328 6,133
15-19 1,731 527 197 1,007
20-24 4,153 2,518 595 1,040
25-29 3,297 1,731 95 1,471
30-39 2,804 1,861 278 665
40 - 49 2,075 1,182 163 730
50 - 59 2,635 1,814 - 721
60 - 69 1,038 539 - 499
70 y mas - - - -
Hombres 8,333 4,660 881 2,792
15-19 634 - 105 529
20-24 2,416 1,403 498 515
25-29 1,114 596 95 423
30- 39 1,672 824 183 665
40 - 49 714 335 - 379
50 - 59 1,223 1,129 - 94
60 - 69 560 373 - 187
70 y mas - - - -




Cuadro 28. POBLACION DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD DESOCUPADA EN LA REPUBLICA, POR TIPO
DE TRABAJO PARA EL CUAL ESTA DISPONIBLE, SEGUN AREA, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA,
SEXO Y GRUPOS DE EDAD, ENCUESTA DE MERCADO LABORAL: SEPTIEMBRE 2025

Area, provincia, comarca
indigena, sexo y

grupos de edad

Mujeres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Darién

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Hombres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Mujeres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70y mas

Tipo de trabajo para el cual esta disponible (1)

Empleo como

. Empleo como Cualquier
asalariado a . Empleo
: asalariado a |, : clase de
tiempo . ., |independiente
tiempo parcial empleo
completo

9,300 5,512 447 - 3,341
1,097 527 92 - 478
1,737 1,115 97 - 525
2,183 1,135 - - 1,048
1,132 1,037 95 - -
1,361 847 163 - 351
1,312 685 - - 627
478 166 - - 312
1,498 336 115 31 1,016
196 - 31 - 165
416 90 - - 326
126 28 27 - 71
355 79 27 - 249
295 139 30 - 126
110 - - 31 79
456 85 31 31 309
164 - 31 - 133
189 57 - - 132
72 28 - - 44
31 - - 31 -
1,042 251 84 - 707
32 - - - 32
227 33 - - 194
54 - 27 - 27
355 79 27 - 249
295 139 30 - 126
79 - - - 79




Cuadro 28. POBLACION DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD DESOCUPADA EN LA REPUBLICA, POR TIPO
DE TRABAJO PARA EL CUAL ESTA DISPONIBLE, SEGUN AREA, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA,

SEXO Y GRUPOS DE EDAD, ENCUESTA DE MERCADO LABORAL: SEPTIEMBRE 2025

Area, provincia, comarca
indigena, sexo y

grupos de edad

Herrera

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Hombres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Mujeres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Los Santos

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70y mas

1,552

66
123
224
664
295
180

585

29
59
93
285
59
60

967

37
64
131
379
236
120

824

24
433
87
185
50
19
26

Tipo de trabajo para el cual esta disponible (1)

Empleo como
asalariado a
tiempo
completo

1,018

123
165
495
115
120

318

59
34
165

60

700

64
131
330
115

60

299

210
23
25
22
19

Empleo como
asalariado a
tiempo parcial

independiente

Cualquier
clase de
empleo

428
66
59
63

180
60

210
29
59

63
59

218
37
121
60
502
24
200
64
160

28

26



Cuadro 28. POBLACION DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD DESOCUPADA EN LA REPUBLICA, POR TIPO
DE TRABAJO PARA EL CUAL ESTA DISPONIBLE, SEGUN AREA, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA,
SEXO Y GRUPOS DE EDAD, ENCUESTA DE MERCADO LABORAL: SEPTIEMBRE 2025

Tipo de trabajo para el cual esta disponible (1)

Area, provincia, comarca

Empleo como

indigena, sexo y . Empleo como Cualquier
asalariado a . Empleo
grupos de edad . asalariado a |, : clase de
tiempo . ., |independiente
tiempo parcial empleo
completo

Hombres 360 93 23 - 244
15-19 24 - - - 24
20-24 218 71 23 - 124
25-29 - - - - -
30-39 68 - - - 68
40 - 49 50 22 - - 28
50 - 59 - - - - -
60 - 69 - - - - -
70 y mas - - - - -
Mujeres 464 206 - - 258
15-19 - - - - -
20-24 215 139 - - 76
25-29 87 23 - - 64
30-39 117 25 - - 92
40 - 49 - - - - -
50 - 59 19 19 - - -
60 - 69 26 - - - 26
70 y mas - - - - -
Panama 90,307 38,548 5,747 1,248 44,764
15-19 8,500 3,322 1,361 - 3,817
20-24 19,108 8,220 1,189 264 9,435
25-29 12,585 5,536 1,081 - 5,968
30-39 19,381 9,245 361 204 9,571
40 - 49 14,878 6,780 668 242 7,188
50 - 59 12,124 4,182 700 140 7,102
60 - 69 3,191 1,263 140 251 1,537
70 y mas 540 - 247 147 146
Hombres 42,390 19,531 2,220 725 19,914
15-19 4,754 2,569 202 - 1,983
20-24 9,682 4,727 424 123 4,408
25-29 6,647 2,412 850 - 3,385
30-39 8,482 4,280 - 204 3,998
40 - 49 5,534 2,682 301 - 2,651
50 - 59 4,748 1,970 196 - 2,582
60 - 69 2,111 991 - 251 869
70 y mas 432 - 247 147 38



Cuadro 28. POBLACION DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD DESOCUPADA EN LA REPUBLICA, POR TIPO
DE TRABAJO PARA EL CUAL ESTA DISPONIBLE, SEGUN AREA, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA,
SEXO Y GRUPOS DE EDAD, ENCUESTA DE MERCADO LABORAL: SEPTIEMBRE 2025

Area, provincia, comarca
indigena, sexo y

grupos de edad

Mujeres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Panama Oeste

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Hombres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Mujeres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70y mas

Tipo de trabajo para el cual esta disponible (1)

Empleo como

. Empleo como Cualquier
asalariado a . Empleo
: asalariado a |, : clase de
tiempo . ., |independiente
tiempo parcial empleo
completo

47,917 19,017 3,527 523 24,850
3,746 753 1,159 - 1,834
9,426 3,493 765 141 5,027
5,938 3,124 231 - 2,583
10,899 4,965 361 - 5,573
9,344 4,198 367 242 4,537
7,376 2,212 504 140 4,520
1,080 272 140 - 668
108 - - - 108
42,593 25,218 3,156 - 14,219
3,427 2,174 297 - 956
11,375 6,548 793 - 4,034
7,760 4,799 662 - 2,299
10,119 4,996 738 - 4,385
6,196 4,245 - - 1,951
2,493 1,633 390 - 470
913 513 276 - 124
310 310 - - -
18,261 10,756 1,304 - 6,201
1,209 439 - - 770
7,083 4,052 543 - 2,488
2,652 1,330 267 - 1,055
2,426 1,889 - - 537
2,569 1,611 - - 958
1,099 612 218 - 269
913 513 276 - 124
310 310 - - -
24,332 14,462 1,852 - 8,018
2,218 1,735 297 - 186
4,292 2,496 250 - 1,546
5,108 3,469 395 - 1,244
7,693 3,107 738 - 3,848
3,627 2,634 - - 993
1,394 1,021 172 - 201




Cuadro 28. POBLACION DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD DESOCUPADA EN LA REPUBLICA, POR TIPO
DE TRABAJO PARA EL CUAL ESTA DISPONIBLE, SEGUN AREA, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA,
SEXO Y GRUPOS DE EDAD, ENCUESTA DE MERCADO LABORAL: SEPTIEMBRE 2025

Area, provincia, comarca
indigena, sexo y

grupos de edad

Veraguas

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Hombres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Mujeres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Comarca Kuna Yala

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70y mas

Tipo de trabajo para el cual esta disponible (1)

Empleo como

. Empleo como
asalariado a

asalariado a

tiempo tiempo parcial
completo pop
7,854 2,178 311
649 80 -
2,053 219 204
2,418 1,160 44
1,638 567 -
421 71 -
675 81 63
3,158 713 107
371 80 -
818 - -
644 387 44
786 165 -
225 - -
314 81 63
4,696 1,465 204
278 - -
1,235 219 204
1,774 773 -
852 402 -
196 71 -
361 - -
203 49 27
103 49 27
20 - -
39 - -
20 - -
21 - -

Empleo
independiente

252

160

Cualquier
clase de
empleo

5,113

569
1,563
1,121
1,071

350

439

2,246

201
818
213
621
225

78

2,867

278
745
908
450
125
361

127

27
20

39
20
21



Cuadro 28. POBLACION DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD DESOCUPADA EN LA REPUBLICA, POR TIPO
DE TRABAJO PARA EL CUAL ESTA DISPONIBLE, SEGUN AREA, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA,
SEXO Y GRUPOS DE EDAD, ENCUESTA DE MERCADO LABORAL: SEPTIEMBRE 2025

) Tipo de trabajo para el cual esta disponible (1)
Area, provincia, comarca

S Empleo como
indigena, sexo y

. Empleo como
asalariado a

Cualquier
clase de

empleo

Empleo
independiente

grupos de edad asalariado a

tiempo

tiempo parcial
completo pop

Hombres 96 49 - - 47

15-19 76 49 - - 27
20-24 - - - - -
25-29 - - - - -
30-39 20 - - - 20
40 - 49 - - - - -
50 - 59 - - - - -
60 - 69 - - - - -
70y més - - - - -

Mujeres 107 - 27 - 80

15-19 27 - 27 - -
20-24 20 - - - 20
25-29 - - - - -
30-39 19 - - - 19
40 - 49 20 - - - 20
50 - 59 21 - - - 21
60 - 69 - - - - -
70 y mas - - - - -

Comarca Embera 58 19 - - 39

15-19 18 8 - - 10
20-24 29 - - - 29
25-29 - - - - -
30-39 11 11 - - -
40 - 49 - - - - -
50 - 59 - - - - -
60 - 69 - - - - -
70y més - - - - -

Hombres 10 - - - 10

15-19 10 - - - 10
20-24 - - - - -
25-29 - - - - -
30-39 - - - - -
40-49 - - - - -
50 - 59 - - - - -
60 - 69 - - - - -
70y mas - - - - -




Cuadro 28. POBLACION DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD DESOCUPADA EN LA REPUBLICA, POR TIPO
DE TRABAJO PARA EL CUAL ESTA DISPONIBLE, SEGUN AREA, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA,
SEXO Y GRUPOS DE EDAD, ENCUESTA DE MERCADO LABORAL: SEPTIEMBRE 2025

Area, provincia, comarca
indigena, sexo y
grupos de edad

Mujeres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Comarca Ngabe Buglé

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70y mas

Hombres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Mujeres

15-19
20-24
25-29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70 y mas

Tipo de trabajo para el cual esta disponible (1)

Empleo como

. Empleo como Cualquier
asalariado a . Empleo
: asalariado a |, : clase de
tiempo . ., |independiente
tiempo parcial empleo
completo

48 19 - - 29
8 8 - - -
29 - - - 29
11 11 - - -
909 656 - - 253
439 439 - - -
258 109 - - 149
108 108 - - -
104 - - - 104
444 340 - - 104
340 340 - - -
104 - - - 104
465 316 - - 149
99 99 - - -
258 109 - - 149
108 108 - - -

(1) Las cifras se refieren a un promedio semanal del mes. Excluye los residentes permanentes en viviendas

colectivas.

- Cantidad nula o cero.



